[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png][image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
R: Domingos Louverturi, nº 335, B: São Geraldo, Sete Lagoas / MG
CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6331 Whatsapp: 31 98738-9640
E-mail: vereador.jandersonavelar@camarasete.mg.gov.br

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº ____/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores

O Vereador, no uso das prerrogativas que lhe são pertinentes através do Regimento Interno desta Casa Legislativa, ouvida a Casa e após os trâmites regimentais, QUE SEJA ENVIADA CORRESPONDÊNCIA NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL SR. DUÍLIO DE CASTRO FARIA, PARA QUE SEJAM TOMADAS PROVIDÊNCIAS PELA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE PARA ANALISAR A POSSIBILIDADE DE EFETUAR CONVENIO COM A FEDERAÇÃO DE GRUPO PRE MILITARES COM O OBJETIVO DE DEFESA, PRESERVAÇÃO, CONVERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E PRESERVAÇÃO A INCÊNDIOS FLORESTAIS.

JUSTIFICATIVA

	O objeto da parceria indicada à cima, trata da preservação e conservação do meio ambiente em nossa cidade, o grupo Pré Militar de Minas Gerais tem como finalidade de auxiliar a secretaria do meio ambiente no aprimoramento de fiscalizações rotineiras, patrulhamento ambiental, palestras de conscientizações e combate a queimadas em áreas de preservação ambiental.
	O agrupamento vem fechando convênios com varias prefeituras municipais com finalidade de contribuir efetivamente para conservação e a manutenção do meio ambiente.
	Já foi apresentado à Secretaria de Meio Ambiente de Sete Lagoas um plano de trabalho para analise, quero solicitar que esse plano seja aprovado para que possamos ter mais efetividade para combater crimes ambientais. Sabemos que se aproxima épocas de queimadas constantes no nosso maior ponto turístico Serra Santa Helena e demais pontos o incêndio deve ser combatido imediatamente em seu início e também deve haver uma conscientização da população para não combater tais crimes.
	 Já sabemos que o grupo Pré Militar tem parceria com a Secretaria de Educação levando palestras de conscientização, nas escolas.
[bookmark: _GoBack]Nesse sentido, dada a relevância e seriedade do presente pedido, peço a apreciação e aprovação dos nobres pares.

Sete Lagoas, 16 de março de 2023.
[image: ]
Vereador Janderson Avelar – MDB

[image: ]         [image: ]

[image: ]      [image: ]

image4.jpeg

image5.jpeg

image1.emf

image2.jpeg

image3.jpeg

image6.png
»iiﬁ%

image7.png
VEREADOR

Janderson:

#orSe teLagoas